於評估已落成物業時，主要估值師主要採用收益資本化法，將現有租約（如有）所產生的租金收益資本化，並按適當的資本化率就
該等物業各組成部分的潛在復歸收入作出適當撥備。主要估值師已就營運開支、空置及支出等項目作出調整。

主要估值師主要採用收益資本化法評估投資物業的市場價值，並以市場可資比較物業作參照。此外，就海外物業而言，主要估值
師採用當地估值準則所規定的現金流量折現法。

主要估值師對發展中物業的估值乃基於該物業將根據管理人向主要估值師提供之最新發展及落成計劃。主要估值師假設有關計劃
已經或將獲批准。在釐定估值意見時，主要估值師採納餘值法，亦考慮已產生的建築成本及完成該發展項目將產生的建築成本。
在評估猶如有關物業已竣工的發展價值時，主要估值師已採用收益資本化法，按適當的資本化率將市場租金資本化。

有關估值方法與相應市場慣例一致。

134

綜合財務報表附註

14 投資物業（續）
(c) 估值技術（續）

估值技術其中所涉及之重大不可觀察輸入數據概要列於下表。

重大不可觀察輸入數據
重大不可觀察輸入數據
與公平值之關係

收益資本化法
已落成物業
－香港：
－中國內地：
－澳洲：
－英國：
－新加坡：

i) 資本化率（綜合）：
3.65% – 4.80% (2024年: 3.25% – 4.70%)
5.00% – 5.75% (2024年: 4.65% – 5.30%)
5.25% – 6.25% (2024年: 5.25% – 5.50%)
9.00% (2024年: 8.50%)
3.80% – 4.50% (2024年: 3.80% – 4.50%)

所採用之資本化率愈高，則公平值
愈低。

－香港：

－中國內地：

－澳洲：

－英國：
－新加坡：

ii) 每年現時淨收入：
100萬港元－3.05億港元
（2024年：100萬港元－3.21億港元）

300萬港元－3.59億港元
（2024年：500萬港元－3.95億港元）

6,100萬港元－1.82億港元
（2024年：6,000萬港元－1.76億港元）

1.53億港元（2024年：1.52億港元）
5,400萬港元－5.92億港元
（2024年：5,300萬港元－5.83億港元）

所採用之現時淨收入愈高，則公平值
愈高。

餘值法
發展中物業
－香港：

i) 估計總發展價值：
14.40億港元（2024年：17.20億港元）

所採用之估計總發展價值愈高，則公
平值愈高。

－香港： ii) 估計需要承擔發展成本：
3.72億港元（2024年：5.99億港元）

所採用之估計需要承擔發展成本愈
高，則公平值愈低。

投資物業被歸類於第三層（2024年：第三層）公平值架構之內。

重大不可觀察輸入數據的變動對已落成物業的公平值的敏感度如下：

資本化率（綜合） 每年現時淨收入
公平值 +50個基點 –50個基點 +5% –5%

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

收益資本化法
已落成物業
於2025年3月31日 219,579 (22,031) 27,415 10,101 (10,083)

於2024年3月31日 235,175 (24,847) 31,479 10,582 (10,596)

重大不可觀察輸入數據之間不存在重大相互關係而對公平值產生重大影響。

135領展房地產投資信託基金　年報2024/2025

綜合財務報表附註

14 投資物業（續）
(d) 房地產投資信託基金守則之限制

於2022年8月31日、2023年4月11日、2023年5月12日及2024年2月20日，領展房託分別完成收購一幅位於安達臣道對出的商業
用地用作發展、常熟南、常熟北的物流物業及上海七寶領展廣場之餘下50%權益。於2025年3月31日，安達臣道對出的商業用地
的發展並未完成。根據房地產投資信託基金守則，領展房託於收購物業（透過特別目的投資工具或合營企業而持有）或於該項物業
在竣工後，除非獲得基金單位持有人根據信託契約通過特別決議案批准出售建議，否則由購入日期起或於該項物業在竣工起計最
少兩年內不得出售該項物業。

(e) 匯兌調整

淨換算匯兌虧損來自本集團位處中國內地、澳洲及新加坡之投資物業分別為數2.20億港元、2.23億港元及400萬港元之換算匯兌
虧損以及本集團位處英國之投資物業為數3,800萬港元之換算匯兌收益。該等金額已計入外匯儲備，部分已被對沖金融工具抵銷。

(f) 本集團貸款融資之抵押

於2025年3月31日，本集團位處中國內地、澳洲及新加坡分別約值90.54億港元（2024年：98.56億港元）、22.89億港元（2024

年：27.72億港元）及136.54億港元（2024年：134.66億港元）之若干投資物業已為本集團之抵押銀行貸款作出抵押。